
1 V o d o h o sp o d ářské  
tech n ick o  
e k o n o m ic k é  
in fo rm a ce

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 117 
125 
135 
149

souborné informace 
vodní toky a nádrže 
odpadní vody 
zásobování vodou

R O J l t í í  10

Vydává Výzkumný Ustav vodohospodářský v Praze z pověření 
m inisterstva lesního a vodního hospodářství

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos
podářských podniků, zlepiovatelům a novátorům

Vychází měsíčně

f předseda ) ,  in ž . M. Havlík,
S.Kozumplík, J . Krupička, prom.knih.. K.Kudrna, in ž .d r. 
J.Kůrka, J . Kváča, in ž . A. Ladecký, in ž .J . Lauerman.inž.
0 . Melzer.CSc., in ž. A. Nejedlé, c i c ,  in ž . J . Rossíer, 
in ž . J . Souček, CSc., in ž . P. Simkovie, in ž . J.Zolman

Redaktorka : I .  Duhová

Redakce : Výzkumný Ustav vodohospodářský, Praha-l-Staré 
Město, Dlouhá t ř .  11, t e l .  605 82

Tisknou Středočeské tiskárn y ,n .p ., provozovna 18

Vyšlo v dubnu 1968 a - 27 * aoio Cena 3,50  Kčs

souborné informace

EDIČNÍ FLÁM HYDROMETEOROLOGICKÉHO ÚSTAVU NA RCK 196a

I .  P f t r iq ^ a

1. Denní přehledy počasí, ročně 366 č ís e l,  měsíční před
platné 12 Kčs

2. Meteorologické zprávy, ročně 6 č ís e l,  ročn í předplat
né 18 Kčs

3. Zemědělsko-meteorologické zprávy, 37 až 40 č ís e l,  
předplatné 20 Kčs

4 . Synoptický přehled počasí, ročně 12 čísel,předplatné 
4,80 Kčs

5. Měsíční přehled meteorologických pozorování Praha 
Karlov, 12 č ís e l,  předplatné 18 Kčs

6. Dvouměsíční přehled měření záření ročně 6 č íse l,p řed 
platné 6 Kčs

7. Přehlai přírůstků odborných publikací, 26 č ís e l,  bez
platně

I I .  B&AaaM

1. Hydrologické poměry ČSSR, H .d í l ,  cena 109 Kčs,vyjde 
ve 2. č t v r t le t í  1968

2. Podnebí a počasí v Krušných horách ve spolupráci s 
meteorologickou službou NDR

3. Klimatické a fenologické poměry Západoslovenského 
kraj a

4. Katalog povětrnostních s itu ac í, cena 14,50 Kčs
5. Sborník prací HMĎ sv. 9, cena 15 Kčs obsahuje práce: 

Dr. Bayer: Klimaťologický význam in terd iu rn í proměn
l iv o s t i  tlaku vzduchu
Dr. Forgáč, Kolnár: Jarné mrazy v Západoslovenskom
k ra ji

-  117 -



Dr. Hlaváč: Několik úvah o posuzováni stupně abnorma
l i t y  v sekulárním průběhu průměru tep lo ty  různými 
k r i t é r i i  a jak se tyto  p ro je v ily  ve 191 le té  řadě 
tep lotn ích  pozorování v Praze -  Klementinu 
Dr. Rak: Katastrofálná vich rlca  na Slovensku novem
ber 1964

6. Sborník prací HMÚ sv. 10, cena 10 kčs obsahuje práce: 
In ž. Hladný, Dr. Barbořík: Studie krátkodobých hydro- 
logických předpovědí v povodí Ohře
Dr. in ž . K ř íž , in ž . Zelený: V liv  četnosti pozorování 
na s ta tis t ick é  zhodnocení vydatnosti pramene

7. Sborník prací HMÚ -  R -  1968 o rad ioak tiv itě  ovzduší 
obsahuje práce 14 autorů

8. Sborník prací HMÚ -  H -  1968 obsahuje práce:
Inž. Čechová: Predpoved odtoku zo srážok na r iec e  Ni
t r i d
Inž. Dr. Čermák: Základní č in ite lé  o v livň u jíc í odto
ky velkých vod
In ž. Hladný, in ž. Buchtele: Předpovědi odtoku v bez- 
srážkových obdobích

9. Sborník prací HMÚ -  M -  1968 obsahuje práci:
M. Slabá: S ta tis tické  a mapové zpracování klimatické 
zabezpečenosti dat nástupu, konce a trván í charakte
r is tick ých  tep lo t na území Čech a Moravy

10. Sborník předpisů HMÍ sv. 4 obsahuje práci:
In ž . Hlubocký, in ž . Sochorec: Směrnice pre umistova- 
nie vodomerných stanic

11. Sborník předpisů HMÚ sv. 5 obsahuje:
Duíovič: Návod pre pozorovanie a meranle ledových 
ukažov

12. Sborník předpisů HMÚ sv. 6 obsahuje:
Slabá: Návod k r e v iz i  výkazů meteorologických pozoro
vání

13. K problematice navrhování a koordinování hydrometeo
rologických s í t í

14. K lim atografie leteckých t r a t í
15. Ročenka povětrnostních pozorování 1961

-  118

16. Ročenka povětrnostních pozorování 1962
17. Ročenka povětrnostních pozorování 1965
18. Ročenka ovzduěné srážky 1964
19. Pozorováni observatoře Praha Karlov 1964/65
20. Lomnický š t í t  1964
21. Hydrologické ročenka povrchové vody 1965
22. Hydrologické ročenka povrchové vody 1966
23. Hydrologické ročenka podzemní vody 1966
24. Hydrologické ročenka podzemní vody 1967

HYDROLOGICKÉ POMÍRY ČSSR 

In ž . J. Hladný, HMÚ

Hydrometeorologický ústav ve snaze podporovat moderní 
rozvoj vodního hospodářství v ČSSR přis tou p il k soubornému 
zpracování pozorovacích podkladů. S výsledky zpracování 
hydrologických podkladů ee vodohospodářská veřejnost sezna
ní v rámci publikace "Hydrologické poměry ČSSR"• Tato 
publikace byla rozdělena na 3. d í ly .

1. d í l  obsahuje plochy povodí československých toků s 
nejmenší výměrou 5 km2. Kromě toho jsou v něm uvedeny zá
kladní hydrologické charakteristiky, jako tvar povodí,dél
ka toku a zalesnění celkem asi pro 25 t is .  d ílč ích  povodí. 
Pro snadnější orien taci jsou k 1. d ílu  připojeny mapy.

2 . d í l ,  který je  v  současné době ve vazbě a vyjde v r .  
1968, shrnuje všechna data z jednotlivých objektů s ítě  po
vrchových i  podzemních vod hydrologické služby ČSSR. Mate
r iá l  b y l zpracován od začátku vyhodnocování až do r .  1960 
včetně.

Cílem 3. d ílu  je  zhodnotit hydrologická pozorování a 
jevy  na území celého státu se zvláštním zřetelem na hodno-

-  119 -



cené období 1931-1960 na podkladě výsledků uvedených v pr
vých dvou d ílech . Mají být stanoveny funkční vztahy mezi 
příčinnými faktory a odtokem, zobecněny zákonitosti, které 
ov livň u ji odtokový proces, zhodnoceny charakteristiky vod
ního režimu a je j ic h  repreeentativnost ve vztahu k Jednotli
vým oblastem ČSSR. Přitom s i  některé d í lč í  studie vyžaduji 
návrh orig iná ln ích  metodik i  postupů. Vzhledem k výzkumné- •
mu a rozvojovému charakteru byl zařazen 3. d l i  publikace do 
plánu výzkumných a vývojových prací resortu vodního hospo
dářstv í. Jeho obsah byl projednán na veřejném úvodním opo
nentním ř íz e n i dne 24.2.1966 u HMÚ. Oponentní komise i  p lé
num návrh schvá lilo  a doporučilo k urychlené rea liza c i a 
zveřejnění.

Práce na 3. d ílu  Jsou zajiě íovány ve 2 etapách.

1. etapa -  zahájení prací 1.1.1967 a ukončení 31.12.1967 -
-  obsahuje tyto d í lč í  čá s ti:

1. Pyzicko-geografická charakteristika území ČSSR ve 
vztahu k hydrologickým poměrům

2. Zhodnocení hydrologické representativnosti období 
1931-60

3. V a ria b ilita  průměrných ročních průtoků
4. Specifické odtoky na území ČSSR
5. Hežim minimálních průtoků
6. Velké vody N-leté

2. etapa -  zahájení prací l;1.196S a ukončení 31.12.1968 -
-  obsahuje tyto d í lč í  části:

1. Charakteristické hydrologické údaje
2. Teploty vody
3. Ledové Jevy
4. Objemy povodňových vln
5. Hydrologické charakteristiky podzemních vod a pra- »

menů
6. Režim podzemních vod v hydrolog!ckých p ro filech
7• Rozkolísanost podzemních vod
8. Hydroisohypsy na Žitném ostrově a v části Východoslo- '

renské nížiny

-  120

Využití yýs j,gdků práce ; Práce bude ve svém celku sloužit 
ce lé vóďóhospódářšké i  technické veře jn osti jako podklad 
k plánování, projektování a posuzování, jakož i  pro daláí 
vědecká bádání. Svým celkovým posláním přisp ívá k vědecko
technickému ro zvo ji vodního hospodářství v ČSSR.

Rozsahem, pojetím i  zaměřením je  publikace "Hydrologic
ké poměry ČSSR" -  3. d í l  ojedinělá i  ve světovém měřítku. 
Podle usnesení č. 53 předsednictva Národního výboru Mezi
národní hydrologické dekády bude proto ucelené zpracování 
"Hydrologických poměrů ČSSR" základem pro cizojazyčné vydá
n í přehledné hydrologie v rámci MHD.

PŘIPRAVUJE SE:

6-10-5̂fd SäSÄiiSföiSWBäÄS:
v/isšiňsčRT^šreine, Budapest V ., Szabadság té r  17.

29 5 -1.6.1968, Balatonszéplak (Maďarsko): Sympózium.o ¿on- 
9,5 W n iö i c h *  I n f . :  Verband d .tecto .u  wíssenscK.tferel- 

ü57""Sü3apest V ., Szabadság té r  17•

ď if itv Z , Široká 5, Praha 1
T I č t v r t le t í  1968. Katowice: Pafeok v p b la s ti |tokoyání § I l . č t v r t l e t i ^ y ^  ch 22á#Inf. ; fo ítk oe  obščestvo mžen.

I~ticEn7pö s a ň lta r ii , Katowice, u l. Podgorna 4.
I I . č t v r t l e t í  1968, Praha: I I . _ c s l 2§Íát^kon ftrence_vynálgs-

. ’ » ¿ J i .  ’  T :,n '

rokt 5, Praha 1.

Í Í S r  přlatrojové tach-

23f Praha 1, pošt.sehr* 20, t e l .  4

-  121 -



10.-13.9.1968, Budapest: K 
t epně vodní " 
Verband d '
Szabadság tér  17.

.9.1968, Bud 
QÍ£h_siS2£b 
reine, BUda

23.-28.9.1968, Budapest-Siofok: i n f e r ence o provádění vod
* ' -aveb. I n f . :  Verbana“ 37tecnn7ü7 wlšISnščn. 75- 

Búdapeet V ., Szabadság té r  17.
28.-30.10.1968, Budapest: Kongres o Jakosti vody. 3hf.:

Verband d.techn.u. wíesensch. Vereine, Budapest V ., 
Szabadság té r  17.

ř í je n  1968, Warszawa: Konference o pokrocích v megh 
B|Lací_p_lM ^_a^fiHoM 5ním _at|Yl5eIštíž’" 
Obscesívo inženerov-vodnikov i  meliora 
upravlenije, Warszawa, Czackego 3/5

ř í je n  1968, By.

zacj 
n f . :

oratořov, glavn.

upravlenije, Warszawa, Czackego 3/5.

19.-25

randi 2, Milano.

8.-15.12.196B, Tucson (USA): S, 
žiíélSÍ£li_ESŽÍÍSŽÍS0_Y. 
In f . :  P rof.L .J .T ison , ', In t . Assoc, on S c ie n t if ic  Hy
drology, 61, Braamstřaat, Oentbrugge,Belgie.

3V.5tvrtl.1968, V ratis lav: Pokroky ve vodárenství. In f. :  
O tdelenije obšěestva i525nTI těcnn.pč“ š a n ita r i i , u l. 
Sverčevskogo 74, Wroclaw.

29.5.-4.6.1969, B as ile j (Švýcarsko): IRQ AQUA -  Mezinárodni 
oborový vel e t rh (voda, odpadni vo3ý. pevni ocfpšďy, 
ovzdušíT. Informace: Sekretariát m b  AQUA,Postfach, 
Basel 21.

6.-13.9.1969, Mnichov (NSR): 3} 
ve le trh  pro stokován la  
provo3n iakce:S :_____ _ _ slum o odpadmct
mace: Münchener Ďesse-und Ausstellungsgesellschaft

¡ymposir
Messe-« .

mbH, Theresienhöhe 13, 8 München 12.

1969 nebo 1970, Strassbourg,(F ran c ie ): Evrope^á_k2SÍ8ESSS§ 
o zneč ištěn i ovzduší. In f .  Council o f  Europe,Strase- 
Eourg. ~

-  122 -

X. VÍUCE HYOIENI OVZDUŠÍ

Doc.RNDr.Vladimír Slédeíek, C|c^katedra technologie vody,

Na stavební faku ltě SVUT v Praze zmizel v r.1959 z roz
vrhu řádného studia předmět "Hygiena s íd l iš t " .  Před tím 
to byla dvouhodinová přednáška zakončená klasifikovaným zá
počtem. Dnešní zdravotní vodohospodář se tudíž nedoví nic 
nejen o hygieně ovzduší, nýbrž i  o hygieně vůbec. Malou 
výjimkou je  několik poznatků z hygieny vody, zejména z epi
demiologie, které jsou zařazeny do torza předmětu hydrobio
lo g ie  (v  učebním plánu není už ani tento předmět, jedna tý 
denní hodina je  včleněna do předmětu "Chemie a technologie 

vody") .
Na faku ltě technologie p a liv  a vody VŠCHT má dnes před

mět "Hygiena a komunální technika" 1 hodinu přednášek a 
1 hodinu cvičen í v  zimním semestrů H I .  r .  Dříve to byla 
dvouhodinová přednáška bez cv ičen i. Předmět konči k la s i f i 
kovaným zápočtem.

Předmět má tyto  hlavni kap ito ly : epidemiologie, desin
fekce, hygiena výž ivy , komunáln í hygiena (ovzduší, voda, 
půda, hřbitovy, krematoria, k a fi le r ie  a j . ) , organizace zdra
vo tn ic tv í v ČSSR.

Co lz e  přednést v jednohodinové semestrální přednášce 7 
Z hygieny ovzduší přednášíme o hlavních a podružných sou
částech vzduchu (k ys lík , dusík, vzácné plyny, ozon,peroxid 
vodíku, kysličn ík  u h lič itý , kysličn ík  uhelnatý, kysličn ík 
s i ř ič i t ý  a s írový , sirovodík, čpavek a kysličn íky dusíku, 
vodní páry, suspendované součásti vzduchu: prach, popílek, 
mikroby), o zakouřeni, smogu, odstraňování kouře a jeho 
odprašováni suchými a mokrými odlučovači, o s t e r i l iz a c i  
vzduchu, o tep lo tě  ovzduší, v livu  tep la  na zdraví člověka, 
světle  (in fračervené a u ltra fia lo vé  paprsky, radioaktivní 
zářen í), o v livu  tlaku vzduchu (horská nemoc, kesonová ne
moc, dekomprese, ionizace vzduchu), všechno jmxvelmi struč
ně. Jako pomůcku ke studiu doporučujme skripta p ro f.in ž . 
dr. A. Sukovitého "Hygiena s ld l iš í "  (1955).

-  123 -



V přednášeni předmětu na obou fakultách se postupně vy
s t ř íd a l i :  p ro f. in ž . dr. V. Maděra, Dr.Sc., jenž předmět 
zavedl v r .  1950, prof. MUDr. J. Sančik, in ž . J.Souěek,CSc 
a posléze autor té to  informace.

BUDOUCNOST PATÖf ZHUŠTĚNÍM TEXTEM

Mnoho odborníků, a to i  na zvláštn ích kongresech se 
zabývalo otázkou Jak to z a ř íd it ,  aby člověk v čase, jehož 
nepřibývá, mohl prostudovat dů lež ité  informace, kterých 
přibývá úžasně rychle

Na pennsylvánaké universitě d o š li k závěru,že je  třeba 
zk rá tit  tiš těné zprávy na mez srozum itelnosti a odlišovat 
věc i nové od zpráv, které byly tiš těn y  jinde.

A PROTO i  my budeme zkracovat příspěvky na oo nejmenší 
míru, abychom š e t ř i l i  7aším drahocenným časem a abychom 
mohli přinášet co nejvíce informací.

PROTO Je každé naše č ís lo  rozeb íra te lné, abyste č e t l i  
Jen tu část, která Vás opravdu zajímá, abyste s i  mohli za
kládat z jednotlivých lis tů  VTEI v la s tn í kartotéku in fo r
mací.

BUĎME MODERNÍ a pišme bez balastu, bez zbytečných slovl

-red-

žgSBÍa-g§feragíČ£Žahjeerio3ik_z_dg;izoyýgh_gblastl docháze-
JíaÍ£b_á2_0SSR_Y_rosg_12S5
Praha-Bratislava, St. knih. ŠSSR-Univerzit.knižnica 1967, 
387 a.

Zahrnuje přes 11 000 titu lů  periodik (novin, časopisů, ro
čenek, periodických slovníků, zpráv akademií, vysokých 
škol a j . )  získaných nejen nákupem, ale i  výměnou a darem. 
Seznam je  uspořádán abecedně a doplněn adresářem odběrate
lů .

124 -

vodní toky a nádrže
JAK DAL PO X II .  CELOSTÁTNÍ KONFERENCI 0 lÍFRAVACH TOK©

Inž. H. Váňa, SPO Ostrava

Uspořádané t ř i  ce lostátn í konference o úpravách vodních 
toků ř e š i ly  mnoho závažných otázek spojených s prováděním 
úprav vodních toků, je j ic h  provozem, údržbou i  ekonomikou. 
Zvláště I .  ce lostá tn í konference v B ratislavě v roce 1963 
velmi k r it ick y  zhodnotila tehdejší nesprávné poměry na úse
ku údržby vodních toků a je j ic h  správy. Výsledek všech t ř i  
konferencí je  obsažen v řadě závažných usnesení.Od uplynutí
I .  konference v Bratislavě se mnoho na úseku vodního hospo
dářství z lep š ilo . Nebyla však dosud splněna do důsledku 
všechna závažná usnesení, např. soustředění správy vodních 
toků do jedné organizace (účelně decentralisováné),  účinné 
zvyšování úrovně kva lifikace vodohospodářských pracovníků 
především na úseku provozu a údržby vodních toků, věnování 
v ě tš í péče vodohospodářskému výzkumu a pokusnictví s jeho 
vyhodnocováním, sledování vývoje koryt důležitých toků v ce
lé  je j ic h  délce atd.

Podle množství účastníků na těchto konferencích lz e  sou
d it ,  že získaly velký zájem vodohospodářských pracovníků . 
To se p ro je v ilo  i  na značném počtu d iskutu jících . Na obou 
posledních konferencích však překvapil nízký počet re fe rá 
tů a diskusních příspěvků od pracovníků z výrobních s lo 
žek a z vlastn ích  provozních pracoviší. Neměli co ř íc i  
k předloženým tématům ani v diskusi? Rad tím je  třeba se 
zamyslet. Bylo by snad účelné č len it  konference podle pro
fe s í  účastníků na skupiny, kde by mohly být řešeny aktuál
ní otázky té které vodohospodářské profese tak,aby každý 
pracovník měl možnost podle své kva lifikace  a praxe se 
k danému tématu vy já d ř it .

Domnívám se, že k řešení vysoce teoretických otázek vod
ního hospodářství a výzkumnictví,např. uspokojivé dořešení

-  125



hydrauliky říčn ích  koryt a objektů na nich v rázných pod
mínkách, te o r ie  ■výzkumu říčn ích  koryt na modelech, otázky 
používání a sjednocení metody vyč íe lován l ekonomiky navr
hování výstavby, údržby a správy říčn ích  koryt apod. by 
měly být řeáeny na zvláštních symposiích, organizovaných 
vysokými svol a výzkumnými ústavy, nebo ČSAV za účasti 
vybraných pracovníků z praxe a se zahraničí.

Otázky praktického provádění staveb, pokusnictví v teré
nu, provozu a údržby by měly být podle mého názoru řešeny 
na zvláštn ích  konferencích (dnů nové techniky apod.) za účas
t i  především pracovníků z praxe, kterým by tak byla zpří
stupněna výměna zkušeností. Ha těchto konferencích by měly 
být podle mého názoru důsledně a cílevědomě přenášeny kon
krétn í výsledky vědeckého bádání a výzkumnictví.

Na I I I .  konferenci v Praze Jsme postrádali re ferá ty  z 
oboru praktického provádění ochrany před povodněmi. K před
loženým referátům nebyla téměř žádná diskuse. Domnívám se, 
že p ř ič in í Je třeba hledat v  reorganizaci té to  služby v r .  
1S66, ustanovením zcela nových pracovníků do funkcí a nedo
řešením zákonných opatření v  ochraně před povodněmi po 
reorgan izaci vodohospodářské služby. Y tom směru nepřinesla 
podle mého mínění konference očekávaný výsledek. Tato závaž
ná tematika by měla být dána znovu na pořad některých příš
t íc h  nasedání zainteresovaných pracovníků v úseku MLVH a 
případně i  m inisterstva vn itra . e

l í a j í - l i  se i  na úseku úprav a ekonomiky vodních toků 
p ro je v it  výsledky technieko-ekonomické revoluce, pak Je tře
ba kvalifikovaně a vysoce odborně za jiš lo va t především tech
nický rozvoj na úseku provádění a údržby vědních toků.Bylo 
s ic e  provedeno několik pokusných prací v  oboru opevňování 
ř íčn ích  koryt novými typy, Je však třeba toto  ú s i l í  zvýšit.

Podle mínění bylo by třeba znovu p rověřit možnost
používání drátokanexmých tvárn ic na Stšrkonosnýeh tocích  , 
bituninových porésníeh koberců, postřiků apod. ve vhodných 
podmínkách a s případnou kombinaci s vegetačními stavbami. 
Znovu vyzkoušet a p rověřit na Stšrkonosnýeh tocích  možnost

-  126

použití cementových nebo h líno -J ílov itých  in jek c i k dosaže
n í upoutání nebo s ta b il ity  štěrkových koryt vodních toků, 
k zabezpečení s ta b il ity  narušených starších  drátokamenných 
tvárnic a p ř i opravách objektů. Dále používání travních ko
berců, hydromechanisace, trhací techniky a prefabrikovaných 
prvků z různých vyzkoušených materiálů ap. S novými opevňo- 
vacími prvky se Jeví j i ž  dnes potřeba dopln it nebo obnovit 
oborové normy č. ON 73.6821 a 73.6823 -opevňování koryt" za 
účasti zkušených odborníků z praxe i  výroby.

Je třeba s i  uvědomit, že p ř i volbě typů a způsobu úprav 
vodních toků rozhoduje ještě  s tá le  v íc e  praxe a zkušenosti 
než dosud známé teoretické výpočty. Víme, že např. základ
ní matematické vzorce pro výpočet pohybu vody v otevřených 
korytech používaných k výpočtu příčného p ro filu  upraveného 
vodního toku p la t í  jen za určitých okolností a v omezené 
míře a přesnosti + 15 -  20 %. V tom směru je  dobře c itova t 
výrok pro f. Dr. W. Lászlóffyho v knize -  Výpočet rych los ti 
vody s volnou hladinou: "Hydraulické výpočty vyžadují boha
tých zkušeností, velké seč tě lo s ti, zvláštního hydraulické
ho nadání, určitého c itu  k posouzení co je  hydraulicky mož
né a co ne. Tento c i t  se těžko získává, i  zkušený hydraulik 
se může neustále m ýlit. Nicméně vycházlme-li z opatrných 
předpokladů, můžeme d o jít  k takovému početnímu výsledku, 
který se uspokojivě p ř ib l iž í  skutečnosti".

Všechny uvedené skutečnosti vedou k potřebě vysoce kva
lifikovaných odborných kádrů s dlouholetou praxí na úseku 
navrhování, výstavby, provozu a udržování tak náročného a 
c it liv éh o  organismu v přírodě, jakým je  vodní tok.

Lektoroval in ž . L . Doležal, CSc., VTÍV-Praha

127 -



K OTÁZCE SAPROBIALNÍ KLASIFIKACE POVRCHOVÝCH VOD

M. Havránek, CSc., VtfV-Praha

Saprobita je  jedním z hlavních k r i t é r i í  pro k la s ifik a c i 
č is to ty  povrchových vod. V ČSSR je  tížívání tohoto k r ité r ia  
předepsáno jednotnými metodami biologického rozboru vod a 
normou ČSN 830602.

Kolkw itz -  Marssonův saprobiáln í systém by l sice konci
pován jako typologie povrchových vod, avšak nikdy nebyl 
dost exaktně propracován jako komplexní, teoreticky řádně 
zdůvodněná soustava. Indikace je  jednostranně biologická, 
chybí podpůrní ukazatelé. Odkud plynou četné potíže a teo
retickou obhajobou a praktickou ap likací systému. N ejvětš í 
mezery zůstávají v  ob lasti chemismus saprobiálních zón.

Ve Výzkumném ústavu vodohospodářském v Praze vznik l pro
to návrh výzkumného úkolu, který by se pokusil o zmírnění 
uvedených p o t íž í  výzkumem chemismu saprobiálních zón.tfkolu 
předcházela studie, která byla oponována dne 4 . července 
1 9 6 7 . Ve studii b y ly  podrobně zváženy možnosti řešení. Do
spělo se však k závěru, že problematiku pro j e j í  náročnost 
nelze v  dohledné době ře š it  v  ce lé j e j í  š í ř i .

Saprobiologie se dnes tě š í  oživenému zájmu a současně 
prodělává tuhý boj protichůdných názorů na samotné svoje 
principy; V současné době převládá stanovisko empiriků,kte
ř í  nenah líže jí nutnost komplexní teoretické defin ice a spo- 
k o ju jí se s metodou sociologické indikace na základě sta
t is t ik y  zpracovaného katalogu saprobiálních va lencí druhů. 
Teoreticky nelze toto  stanovisko odmítat. Právě tak by 
však bylo málo nadějné pokoušet se o jeho dodatečné zpevně
n í po stránce chemické. Snahy o nové řešen í bez ohledu na 
trad ičn í představy jsou náročné a vymykají se tématickému 
zaměření a kapacitním možnostem našich pracovních ko lek ti
vů.

Nezbývá tedy než sm ířit se prozatím s jednostranně b io
logickou ind ikací saprobity podle empirické metody.Tato se 
také s ta la  závazným předpisem jednotných metod a stá tn í

-  128

normou pro k la s ifik a c i povrchových vod. P ř ija té  znění před
pisu však nezaručuje jednotné a ob jek tivn í provedení.Před
pis jasně nestanoví, jak s i počínat v různých méně jasných 
případech, nepopisuje rušivé v l iv y  a je j ic h  odstranění.Ta
kový stav je  pro normovaný analytický předpis nepřípustný. 
Důsledkem je  nevyhnutelný rozpor mezi předpisem normy a 
mezi skutečnou pracovní praxí úředních labora toří. Rozpor 
lz e  odstranit jen  vhodnou úpravou textu jednotné metody.

TROCHU HISTORIE. -  A.B. Bisvas (1 ) v pozoruhodné studii 
o vědeckých základech vodního s ta v it e ls tv í  v dobách sta
rých fiímanů dospívá k závěru, že se tehdejší významní a 
lite rá rn ě  činní vodohospodářští odborníci Vitruvius a Fron- 
tinua domnívali, že se průtok rovná průtočné p loše.P ři čte
ní Frontinova d íla  De Aquis má prý čtenář pocit, že autor 
s ice tu š il, že v jeho názorech není cosi v pořádku,nicméně 
neměl prý jasnou představu, nebol o rych los ti vody,tlakové 
výšce, drsnosti koryta, tlakové z trá tě  apod. pojmech mluví 
jen zcela mlhavě. Bisvas se domnívá, že Římané přistupova
l i  ke svým vodohospodářským stavbám ryze empiricky,bez po
chopení fyziká ln ích  principů. Přesto však tyto  stavby slou
ž i ly  svému účelu podivuhodně dobře.

Za nejvýznačnějšího teoretika v oboru vodního hospodář
s tv í té  doby považuje Bisvas Herxóna. O něm však tv rd l, že 
svou dobu předběhl natolik , že ho nemohla pochopit a že 
jím zůstala poměrně neovlivněn .

Pozorování srážek prováděli Židé j i ž  v 1. s t o le t í  n . l .  
a nezávisle na nich též Indiáni ve 4. s to l. n . l .  V obou pří
padech však prý tato pozorování brzy ustala.

L iteratura:
(1 ) Bisvas A .K .: Hydrology during the Roman c iv il iz a t io n .

Water Sew. Works, 11:422 (1967)

-  129



rvpgTRAfcVÍNÍ  PWrOVCÍCB R/LŽELINOVtCH OSTRftYKfl

m  P ILSK Í kXd r ž i

ln i .  Vi Jankcvec, SP V ltavy

Pilnká nádrž le ž í  na hornin toku Sášovy nad Žiáran nad 
Sásavon a slouží současně s nlžo le ž íc í*  Branský* ry b n ík «  
k zásobování žlárských stro jíren  vodou. Nádrž vznikla v r .  
3962 zvýšeni* hráze původního rybníka o 4,70 n.Zatopená plo
cha měří as i 55 ha. M ika  jo  asi 1,8 kn, výška hrázo od te- 
ránu 7,70 n. Velké vody se odvádějí ze sdržo kachní* pře
l iv e *  umístěný* v Jednom objektu společně s výpustai. Po 
napuštění nádrže se vytvořil v jedné so sátok velký raše- 
línný ostrov. Po t ř í le t é *  provozu nádrže, t j .  v r.1965, 
zašly s něho oddělovat menší ostrovy o rozloze od několika 
čtverečných astrů  až asi do 200 *2 o mocnosti vrstvy dle 
odhadu 50 -  60 c*. Hašelinné ostrůvky putovaly po nádrži 
ve směru větru. V úrovni hráze se zachycovaly na p ře li
tu a zabraňovaly přepadu vody. Vzhlede* k te*u, že je jich  
plovoucí s t a b i l it a  je  závislá  na prosycení vodou, dochází 
k je jic h  častému potápění, což v b lízk o sti výpustného ob
jektu *ůže znamenat ucpání vtoků výpustí.

Bylo proto naléhavý* úkole* tyto rašelinné ostrůvky,pří
padně i  břehy asanovat. Správa povodí p řik roč ila  k je jich  
radikálnímu vytěženi. Plovoucí ostrovy dnes z ab íra jí plechu 
asi 1,5 ha z celkových 55 ha zatopené plochy, to představu
je  kubaturu necelých asi 10.000 *2 . «e jv ě tš í ostrov má roz
lohu zhruba 1 ha.

Celková plocha plovoucích ostrovů však není konstantní. 
Některé ostrůvky se potápějí, s a t l*  co jinde dochází ke v z * -  
ku nových odtrženi* rašelinováhe pokryv* od dam. Pro vytě
žení rašelinevých ostrovů js *e  společně s dodavatele* sta
vebních prací THS Brno vyzkoušeli různé postupy. Nejúspěš- 
n š jš l byla spolupráce motorového člun* s notáre* T 111 a 
rypadla D-051.8lu*e* Jsen ostrůvky odtrhávány od daa *ádr- 
še a jsou tlačeny ke břeh*, *a  které* s t o j í  rypadle. Prů- 
airná vzdálenost ostrůvků od břehu Je a s i 900 * .  Jak člun, 
tak rypadle byly pra tuto práci speciálně upraveny. 8lun

-  131 -



byl na p ř íd i opatřen svařovanou ra d l ic í  příhradové kon
strukce z válcovaných p ro filů ; koreček rypadla a vlečnou 
l ž í c í  obsahu 0,5 m3 byl nahrazen drapákovým košem sovětské 
výroby E 352 o objemu 0,35 m3. Jeho objem by l zvětšen vy
jímatelnými zuby délky 40 cm asi na 0,5 m3. Vyjímatelné zu
by umožňují nejen dobré rozpojování rašeliny prorostlé ko
řeny, a le  umožňují zejména odtok nabrané vody z koše před 
naložením raše lin y  na dopravní prostředek. Rašelina po vy
jmuti má kašovitou konsistenci. Odtrhávání a tažení ostrův
ků lo d í lany a kotvami a těžen í korečkem rypadla se ne
osvědčilo. Koreček velmi obtížně rozpojoval rašelinu  pro
rostlou  kořeny, p ř i čemž voda nabraná do korečku vyplavova
la  těženou rašelinu . Těžení ostrůvku pro zamrznutí nádrže 
bylo přerušeno.

Odstraňování plovoucích rašelinových ostrůvků se velmi 
obtížně dodavatelsky za jiš ťo va lo . Šlo o neznámou technolo
g i i ,  která se musela nejdříve vyzkoušet. Bylo by proto 
vhodné, aby se věnovala v ě tš í pozornost s lo žen í horních 
vrs tev  dna budoucích nádrží na horních úsecích toků, kam 
jsme nuceni s tá le  č a s tě ji se obracet pro za jiš tě n í průmy
slově neznečištěné vody.

7 případě, že se vyskytnou rašelinové pokryvy, bylo by 
vhodné je  ješ tě  před napuštěním nádrže beze zbytku vy těž it, 
a to s podstatně nižším i náklady a bez problémů,které mo
hou vzniknout záhy po napuštění. Prospěje to nejen provozu 
vodního d íla , a le i  toku.

Lektoroval: d r. M. Novák, VÚV-Praha

Obrázek k článku na s t r . 13 3 . 
Jímka s vakem z plastické 
hmoty na řece Zwonitz v NDR.

132

NOVÍ ZPŮSOB JÍMKOVXNf

In ž. M. Jermář, MLVH

V Německé demokratické republice vyv in u li Dipl.Ing.Gun- 
ther Hultsch a Ing. Berthold StShr, zaměstnanci drážďanské 
pobočky ústavu pro projektování s iln ic  (VE Projektierungs
betrieb des Strassenwesens, B er lin ), nový způsob jímkování 
a nouzového hrazení, použitelný p ř i dopravních a vodohospo
dářských stavbách. Tento způsob může mnohdy nahradit dosud 
velmi často užívané d vo jité  tabulové jímky s h l in i t o j í lo v i 
tou náplní.

Podstata je j ic h  zlepšovacího návrhu č. NV 14/66 patento
vaného pod č . WP 84c/121767 vychází ze sestavy tabulové jím
ky. J e j í  p ilo ty  se nahrazují rámy nebo pilotam i z kruhové 
č i p ro filo v é  o c e li,  J e jí bednění vakem z p lastické tkaniny 
a j e j í  výplň tlakovou vodou.

Příčný ře z  novým typem Jímky je  na obrázku 1. a, b. Zá
kladem je  tedy vak z p lastické tkaniny, sevřený mezi dvě 
řady p i lo t  (o b r . la ) nebo uzavřený do rámů (ob r. lb ) .P i lo t y  
nebo s to jin y  rámu jsou na horním konci zavětrovány. Rámová 
konstrukce, p ř i v ě tš í výšce vyztužená šikmými vzpěrami,mů
že být p ro ti příčnému posunu zajištěna do země zaraženými 
trny. Vodorovná spára mezi vakem a podložím se těsn í pruhem 
tkaniny.

Kde je  dno z méně propustných materiálů má návrh ty to  
výhody:

1. Zjednoduší výstavbu jímky i  J e j í  odstranění. Podle zku
šeností se produktivita zvýší o 150 -  200 %.

2. Úsporí stavební m ateriál, především dřevo a j í l .

3. Sn íží stavební náklady.

4. S n íž í dopravní náklady, především dopravu výplně a dře
va.

-  133 -



5. Sn íž í náklady na údržbu jímky, zvláště po velkých vo
dách) .

6. ttaožní rychlá vyhrazeni p ř i povodních, p ř i v yu ž it í kon
strukce pro nouzové hrazení.

7. Umožní několikrát použít stejných konstrukcí.

7 NIS se zavádí sériová výroba vaků. Bodávat je  bude n. 
p. Sportboot Grosschonau/Saale. Jako materiálu se použije 
d v o jité  neoprenové tkaniny SB X I I I  ▲. Před zahájením výro
by b y l tento způsob nouzového hrazení a jímkování vyzkoušen 
v  červnu 1967 u mostu na řece Zwonitz u Einsiedlu v okrese 
Karl-Marx-Stadt.

Jímkování probíhalo p ř i hloubce vody cca 0,8 m. 7 mís
tech jímky by ly  nejprve odstraněny v ě tš í kameny. Pak byly 
zaraženy ná vodní p ilo ty  a na ně byly vedle sebe přivázány 
dva zkušební vaky, které se navzájem l i š i l y  materiálem i  
některými d e ta ily . Pak byly zaraženy p ilo ty  na vzdušné sfrer 
ně a vaky naplněny vodou. Je lik ož  ř íč n í koryto bylo š ir š í  
než celková délka obou vaků, bylo hrad ící tě leso  nastaveno 
jímkou dosud bšžné konstrukce. To umožnilo provést potřeb
né srovnání provozních v la s tn os tí starého a nového způsobu 
jímkování.

Současně se zkušenostmi stavebními a provozními byly při 
prvém provedení získány i  poznatky in vestičn í a ekonomické. 
Podle původního rozpočtu měl pořizovací náklad na oba vaky 
dosáhnout 6100 MDN. Skutečný náklad byl však 4800 MSN, což 
v  materiálu SB X I I I  A představuje úsporu 2800 MDN (8400 Xčs) 
na vak délky 10 m.

O br.l. Příčný řez jímkou s vakem z  plastické hmoty :
a) s pilotami , b) s rámy.

-  134 -

odpadní vody
STA N07E Nť CHSK ODPADNÍCH 70D S OBSAHEM NIŽŠÍCH 

ALIPA TI OCÍCH AMINS

Inž. J. Chudoba, CSc., Katedra technologie vody, 7ŠCHT,
Praha

7 současné době je  nejdokonalejší metodou na stanovení 
CHSK odpadních vod standardní dvojchroinanová metoda s kata
lyzátorem. 7ětšina organických lá tek  se za podmínek přede
psaných touto metodou zoxiduje na 90-100 %• Jednou z mála 
lá tek , které se touto metodou nedají zoxidovat je  pyrid in . 
Tato organická zásada vy tvo ř í v kyselém prostřed í pyridino
vou sů l, která  se neoxiduje. 7 poslední době jsme na kate
dře technologie vody z j i s t i l i ,  že obdobně se chovají i  ně
které n iž š í a l i fa t ic k é  aminy, které tv o ř í neoxidovátelné 
amoniové so le . Byla proto zkoumána možnost je j ic h  oxidace 
v alkalickém prostřed í. Pro tento účel byla modifikována 
Schulze-Pappova metoda s manganistanem draselným.

Postup stanovení: Do varné baňky se zábrusém (250 ml) se 
odpipetuje 20 ml 0,1 N -  KMnO ,̂ přidá se 20 ml vzorku vody,
1 ml 4 N-NaOH (nepotřísn it zábrusl) a baňka se co nejrychle
j i  nasadí pod zpětný vodní ch lad ič. 7 a ř í se 1 hod. Po skon
čení varu se směs nechá 10 min. vychladnout a chladič se 
propláchne 4° ml destilované vody. P ř i snímání banky se 
střičkou opláchne zábrus. Směs se okyselí 5 ml kys. s írové 
(1 :1 ), přidá se 20 ml 0,1 N-(C00H)2 a zahřeje se k varu,aby 
se veškerý Mn02 rozpu stil. Pak se za , horka t i t r u je  0,1 
N-KMnO .̂ 7ýpočet je  stejný jako u Schulze-Pappovy metody.

Je nutné vždy provést slepé stanovení s destilovanou vo
dou. Pro dosažení dobré oxidace je  d ů lež ité , aby v reakční 
směsi zůstalo asi 75 % přidaného manganistanu.Z tohoto dů
vodu je  třeba vzorky s očekávanou CHSK vyšš í než as i 200 
mg/1 příslušně z řed it.

135



Sloučenina
TSK*} 

g/g
CHSK -  KpCrp07 CHSK - EMnÔ
g/g *  TSK g/g % TSK

Methylamin 1,543 0,0491 3,18 1,422 92,0
Dimethylamin 2,125 0,0765 3,6 2,344 96,0
Trimethylamin 2,435 0,157 6,45 2,210 91,0
Ethylamin 2,125 0,681 32,0 1,700 80,0
Diethylamin 2,624 0,725 27,6 1,950 74,2
Triethylamin 2,844 0,713 25,0 1,840 64,5
Propylamin 2,435 2,285 94,0 1,735 71,3
Butylamin 2,624 2,510 99,5 1,810 69,0
Dimethylfor
mamid 1,535 | 0,83.4 53,0 1,535 100,0

Slukoza 1,067 1,007 94,3 1,009 94,5
Pepton - 1,200 - 0,780 -

* )
TSK -  teoretick á  spotřeba kyslíku pro oxidaci na C02> H20 
a NH3

V tabulce jsou uvedeny hodnoty CHSK jednotlivých aminů, 
určená standardní dvojchr omanovou metodou v kyselém pro
s třed í a modifikovanou Schulze-Pappovou metodou v  a lk a lic 
kém prostřed í. Kromě aminů je  uveden také dimethylformamid 
a pro srovnání i  glukóza a pepton.

S rostoucím alifatickým  řetězcem aminů se je j ic h  oxidace 
v  kyselém prostřed í zvyšuje a v alkalickém snižuje.7šechny 
methyl aminy, ethylaminy a dimethylformamid se nesrovnatel
ně lépe ox idu ji manganistanem v  alkalickém prostřed í. Pro
pylamin a butylamin se naopak mnohem lépe ox idu jí dvojchro- 
manam v  kyselém prostřed í. Olukóza se oběma metodami oxi
duje p ř ib ližn ě  ste jn ě, kdežto pepton se oxiduje lépe dvoj- 
chromanem v kyselém prostřed í. Pyrid in  se neoxiduje ani v 
alkalickém prostřed í.

U některých průmyslových odpadních vod se značným obsa
hem n ižš ích  a lifa tick ých  aminů by posuzování je j ic h  znečiš
těn í podle CHSK stanovené kteroukoliv metodou v kyselém 
prostřed í vedlo k mylným závěrům. D inethylf ormamidu se čas-

-  136 -

to používá jako rozpustidla p ř i výrobě některých syn tetic
kých materiálů. Odpadní vody z jeho regenerace obsahují 
kromě jeho zbytku také značné množství dimethylaminu a pří
padně i  dimethylamoniumformiátu. V tomto případě by opět 
metody v kyselém prostředí nedávaly správný obraz o sku
tečném znečištěn i daných odpadních vod. Tak např. CH£X od
padní vody znečištěné převážně dimethylformamidem (2,8 g/1), 
dimethylamínem (3,5 g/1) a dimethylamoniumformiátem (3 g/1) 
byla naměřena dvojchromanovou metodou 8 katalyzátorem 4 
g/1, kdežto manganistanem v  alkalickém prostředí 18 g/1. 
Teoretická spotřeba kyslíku vypočtená z uvedených koncen
tra c í třech  hlavních znečištěnin je  p řib ližn ě 15,5 g/1»

Uvedená metoda není s ice standardizována, ovšem v ně
kterých specifických případech j í  lz e  s výhodou použít.

Lektoroval in ž . M. Dvořák, CSc., VÚV-Praha

JEDNODUCHÁ konstrukce podělněho profilu jakosti vodí 

V TCKU

In ž . I .  Nesmšrák, ŘVT-Praha

fie d ite ls tv í vodních toků, Správa vodohospodářského roz
vo je  zpracovává čas od času jednoúčelové vodohospodářské 
studie povodí, obvykle pro potřebu plánování na úseku zá
sobování vodou. Pro posouzení vztahu zdroj odpadních vod 
-  tok -  odběrný (kontro ln í) p r o f i l  se osvědčuje podélný 
p r o f i l  ja k os ti vody, sestrojený pro u rč itý  charakteristic
ký průtok a eventuálně i  pro charakteristickou teplotu  vo
dy.

Skutečnou s itu ac i na úseku toku lz e  vždy zjednodušit 
na model, znázorněný na obr. 1, kde KPQ značí kontrolní 
p r o f i l  na počátku vyhodnocovácého úseku toku, KPn+1 kon
tro ln í p r o f i l  na konci úseku a O  @  (3) označuje zdroje 
odpadních vod nebo ř íčn í přítoky.

-  137



Látkový průtok biochemicky odbouratelných látek (vy já 
dřených např. jako BSK )̂ v  kontrolním p ro filu  K F ,^  L (n+1)0 
Je dán rovn ic í

L (n*-l)o = Lno*S ^ o *  *b* ho» °o **•* + ^ l*3 ^ 1 *  aCl »  **1

c^ ••• ) + ••• (1 )

kde Lj. je  množství biochemicky odbouratelných látek (s ta 
novených např. Jako BSK^), p ř iték a jíc ích  ze zdroje
i ;

S je  funkce vy ja d řu jíc í sn ížen í látkového odtoku sa
m očisticím i pochody v  toku; 

t^ Je střední doba dotoku p ř i zvoleném průtoku ze 
zdroje i  do místa KPn+1;
je  charakteristika rych los ti biochemických mněn
množství odbouratelných lá tek  v  toku; 
je  v l i v  změny hydraulických parametrů v podélném 
p ro filu  toku;

c^ je  v l i v  koncentrace lá tek .

J e s t liž e  jako funkci S zvolíme jednoduchý vztah (2 )

.  k ( i )  t
S ( t i f 3&l f  1^, c± . . . )  = 10 K1 * H  (2 )

který nebere v  úvahu v l i v  koncentrace lá tek  a v l i v  změn 
hydraulických faktorů v podélném p ro filu  toku v úseku KPR 
-  a je s t l i ž e  déle zvolíme pro vyhodnocovaný úsek
toku

(1 ) (2 ) ( i )
k^ 53 ^1 = •.• k^ = . . .  = k^ (3 )

dostaneme poměrně jednoduchou rovn ic i (4 )

— k-i • t  — k . . t .
L (n + l)o  = Lno* 10 + ^ i* 10 + ••••

(4 )

Tuto rovn ic i lz e  ř e š it ,  známe-11:

a) průměrné množství lá tek  vypouštěných do toku ze zdrojů.

-  138 -

Obr.l. Model zatíženi toku a kontrolních p ro filů .

t j .  hodnoty Ll f resp. průměrný látkový odtok v říčním 
přítoku p ř i zvoleném charakteristickém průtoku event. 
i  teplotě vody;

b) střední doby dotoku ze zdrojů ao KP^^;

c) látkové průtoky v KPn a pro zvolený charakteris
tický průtok ̂ eventuálně teplotu vody.

Na základě našich zkušeností s vyhodnocováním látkových 
odtoků při různých průtocích a teplotách vody se ukázala 
vhodnou pro oblast malých průtoků do Q^g0 regresní rovni
ce ve tvaru: _ K

Ob
L = A + B . 10 (5)

kde A, B, K, m Jsou regresní koeficienty, z nichž A má 
význam množství biochemicky neodbouratelných (neovliv- 
nšných)látek..

Této regresní rovnice používáme pro vyhodnocování zá
v is lo s t i BSKj, oxidovatelnosti a fenolů na průtoku vody; 
regresní koefic ien t A zajišťujeme u BSK̂  a oxidovatelnos
t i .

Aby byla zajištěna návaznost mezi regresní rovn icí (5) 
a matematickým modelem podélného pro filu , dop ln ili jsme 
rovn ici (4 ) takto:

—k-. . t  — k. . t .
L (m l)o  = An + A A +  (Ln o - V * 10 + L 1‘ 10

+ ... (6)
kde An + AA = A ^^  (7)

Rovnice (6) se b l í ž í  matematickému vyjádření změn v podél
' -  139 -



ném p ro filu , Jak Je navrhli Dobbins a Camp.

Móme-11 hodnoty rozborů v KPn a KPn+^ vyhodnoceny podle 
rovnice ( 5 ) ,pak Jedinou neznámou v rovn ic i (6 ) Je k^.Hod
notu k  ̂ nelze z rovnice exp lic itn ě  vy já d ř it  a proto Je 
nutno rovn ic i ř e š i t  it e r a c i.

Význam našeho přínosu k řešen i podélného p ro filu  Je 
v doplnění rovnice (6 ) o hodnoty A a v rozpracování Jedno
duchého semigrafického způsobu řešen í rovnice (6 ).  fiešení 
provádíme na semllogaritmickém papíře, Je rychlé a má 
vyhovu jíc í přesnost. Této metody Jsme poprvé p ou ž ili p ři 
zpracování vodohospodářské studie Ohře v roce 1966,kterou 
oponoval in ž. P. Qrau, C.Sc. Metoda umožňuje podat orien
tační prognózu o v livu  nového zdroje nebo snížení množství 
znečištěn í v důsledku výstavby č is t írn y .

Přík lad  řešen í jednoho úseku je  podán na obr. 2. K ře 
šení podélného p ro filu  touto metodou připravujeme program 
pro samočinný počítač. Pou žití samočinného počítače umož
n í ř e š i t  podélný p r o f i l  i  pro s lo ž i t ě jš í  funkci S,než jak 
je  předpokládána v  rovn ic i (2 ).

Vysvětleni k obrázku na s t r .  141.

a) ukazuje první krok v ite ra c i řešení rovnice (6) t j .z v o 
líme libovolnou hodnotu k^(směrnici rovnoběžek) a odeč
teme na s v is l ic i  v KPn+1 přlčinlcy jednotlivých zdrojů a 

hodnoty t J*fLn0“ An^,Il  *L2* * * • Je je jich
součet odlišný od hodnoty ^+1  ZTol*ae k^

a postup opakujeme tak dlouho až chyba není vě tš í než 
5%, zpravid la  s ta č í 2 až 3 kroky;

b) j e - l i  iterace skončena, sčítáme postupně příčlnky zdro
jů a hodnoty (LnQ-  (výsledná čára je  a semllogaritmic
kém měřítku opět soustava rovnoběžek);

c) přímka AR-  An+1 vyjadřuje Zjednodušeni nárůst nebo pokles 
biochemicky neodbouratelných látek;

d) je  součet hodnot z obrázku b) a c ).

-  140 - -  141 -



s_2_u_a_r_e_s
1. J« použit Jednoduchý vztah (2 ) pro vyjádřeni funkce S, 

n evystih u jíc í plně skutečnost. Zatím však neexistuje Ji
ný lépe vyhovu jící vztah.

2. Předpokládá se platnost rovnice (3 ) .  Bez tohoto předpo
kládá p ř i neznalosti není rovnice (4 ) nebo (6 )
ře š ite ln á .

3. Předpoklad konstantního k1 není vhodný především pro 
úsek mezi KPQ a prvním následujícím  zdrojem. Čára lá t 
kových odtoků se pak v  místech KPn láme ( Jiné k^ v  úse
ku KPn_x -  KPQ a v úseku KPQ -  K P j^ ) .  Tento nedosta
tek lne odstranit tím, že podélný p r o f i l  řešíme ve 
smáru od pramene k ú s ti. Pak lz e  k^ v úseku mezi KPn 
a prvním následujícím zdrojem považovat za shodné s k^ 
z předcházejícího úseku (princ ip  metody ani Jednodu
chost řešen í se tím nezmění).

4i Uvedený matematický model Je velm i zjednodušeným vy já 
dřením problému zmány Jakosti v  podélném p ro fi lu ,vyho
vuje však pro technicko-plánovací účely.

Lektoroval: in ž . V. Novotný, vtÍT Praha, pracoviště Brno 

Poznámka lek tora :

Navrhovaný způsob konstrukce podélného p ro filu  Jakosti 
vody v  toku představuje o r ig in á ln í a zajímavou metodu,kte
rá  může být dále rozpracována. Je však nutno upozornit na 
mimořádnou s lo ž ito s t  samočištění toků. Jako Jevu, Jehož 
p ř íliš n é  zjednodušování vede téměř vždy ke zkresleným zá
věrům.

Zejména není možné zanedbat tep lotu  prostřed í,ve kterén 
děj probíhá. Teplota určuje rych lost samočištění ve všech 
směrech, t j .  působí Jak na chemické a fy z ik á ln í procesy , 
tak i  na biochemickou činnost organismů.

Dosud není též  prokázáno, že se pokles koncentrace CHSK 
a fenolů  dá vy já d ř it  pomocí rovn ice (2 ) .  Prozatím Je tedy 
nutno omezit použití navrhované konstrukce pouze na odhad 
poklesu BSK^.

Také předpoklad Jednotného koefic ien tu  k. Je velm i zjed
nodušující a p la t í  patrně Jen pre krátké úseky 3 konstant
ními hydraulickými a biologickým i podmínkami. Dosavadní 
obvyklé umístění kontrolních p ro filů  neumožňuje ověření 
jeho praktické p la tnosti pro konstrukci podélného p ro filu  
a vůbec pro účel prognosy.

-  142 -

JAK PROVOZ TEPEL NÍ CH ELEKTRÁREN OVLIVfolJB JAKOST 

POVRCHOVÍCH VOD

Vodohospodářskou osou velkého polského energetického 
uzlu Je skupina 5 Jezer le ž íc íc h  na pravém břehu Warty,asi 
50 km východně od Poznaně. V tamnější průmyslové ob lasti 
je  především tepelná elektrárna Konin, rozestavěná Potnov, 
velký kombinát na h1in-f k, cukrovar, 3 uhelná lomy a řada 
■BOTEftitth podniků. Město Konin vyrůstá jako nové polské 
průmyslové středisko západně od Varšavy.

Elektrárna Konin je  u Potnovského jezera . Byla postup
ná rozšiřována na výkony 165, 315» 555, 583 a 625 MK.Dnes 
elektrárna dodává ročnš 4,5 mld kWh.

Druhá, rozestavěná elektrárna jo  u Goelawskáho jezera . 
Má v  provozu j i ž  jeden agregát o výkonu 200 MW. Druhý je  
ve stavbě. Oba agregáty dodává Sovětský svaz, zatímco dal
š í  stojné velká agregáty s i  J iž vyrábějí Po lác i sami. Vý
kon táto tepelné elektrárny má být 1.200 EV.

Pro provoz obou tepelných elektráren se dodává uhlí ze 
3 povrchových dolů. Dnes je  to  asi 1.700 t/den a v nejbliž- 
š í budoucnosti to bude 4.700 t/den. Aby hnědouhelné povr
chové doly, l e ž í c í  v  těsné b lízk o s t i elektráren v y tě ž ily  
20 m mocnou vrstvu uhlí o výhřevnosti 2.100 kcal/kg, musí 
ostranovat skrývku o mocnosti 40 m. Z vytěženého uhlí se 
získává x y l i t ,  z něhož se bude vyrábět dřevěné u h lí.

Tak velké tepelné elektrárny přirozeně vyžadují j i ž  
speciálního opatření, pokud jde o ch lad icí vodu. Dosavadní 
elektrárna potřebuje 107.000 m3/hod, t j .  2,57 m il m3/don. 
Po dostavbě elektrárny Potnov budou obě elektrárny potře
bovat okolo 8 m il m3/don ch lad ic í vody.

Elektárna Konin má dvě ve lké, vzájemně propojené čer
pací stan ice, jednu o výkonu 72.000 m3/hod, druhou 35.000 
m3/hod. Celková délka hlavního propojovacího a rozvodného 
potrubí dosahuje 16 ku. Hlavní potrubí m ají £) 2,2 m.

Voda přiváděná otevřenými kanály s hloubkou vody 2 ,7 « ,  
protéká nejprve strojně stíranými česlemi, za nimiž jsou 
upravena otočná splachovaná s í t a s otvory t> 1 — 2 mnučer—

- 143 -



padla o výkonu po 1,20 m3/hod a o výtlačné výšce 16 m, do
dal náš n.p. Sigma»

Voda z je z e r  není pro provoz kotelny nejvhodnější,nebot 
má značný obsah organických lá tek  a s iln ě  pění. Voda se 
dekarbonizuje a upravuje na iontoměničích.

Provoz chladicích je ze r  narušoval odpadními vodami cu
krovar v  Goslawicích. Dnes, po zavedeni koloběhu, odtéká 
z cukrovaru jen  nepodstatné množství lá tek , které se zá
vadněji neprojevu jí. Vodu pro ty to  elektrány za jiš ťu je  ta 
to skupina je z e r :

Jezero plocha
ha

délka
m

hloubka
m

objar
t is .
m3

Llcheňské 153,6 5*525 4,8 7.471
Wasowsko-Mikožyňské 245,3 6.620 11,9 29.290
Slezlňské 148,1 4.385 7,4 11.072
Goslawské 378,9 3.590 1,3 4.865
Potnovské 304,3 3.500 2,6 7.886

C e l k e m 1.230,2 60.584

Jak patrno; celkový objem je ze r  je  60,5 mil m3-Pokud by 
se veškerá tato voda účastnila koloběhu, oběhne každých 8 
dnů.

Pozoruhodné jsou přirozeně rozměry hlavních přivodných 
a odváděčích kanálů. Ty jsou u dna 25 m široké. Místy je  
tv o ř í železobetonová otevřená koryta.

Jezera l e ž íc í  v nadmořské výšce 85 -  95 m, tvo ř í jaký
s i  prstenec; voda se odebírá ze dvou z nich, zatím co 
oteplená voda se rozvádí přímo do 4 je z e r  a nepřímo i  do 
jezera  pátého.

Skupinou je z e r  prochází též vodní cesta Warta-Gopla. 
Celá skupina má tak přímé napojení na řeku Wartu.Zvláštní 
čerpací s ta n ic í s potřebnými trubními řady a čerpadly o 
celkovém výkonu 2 m3/sec je  pamatováno na možnost přečer
pávání vody z Varty do Jezer.

-  144 -

kromě toho se u Uoslawského Jezera upravuje i  zvláštn í 
hráz o délce 230 m, která umožní u rč ité  zvýšení objemu je 
zera.

V chladicím okruhu elektrárny se nadměrně rozmohli s li
máci v e lik o s t i až 5 cm a ucpávali kondenzátory. Proto byly 
do potrubí namontovány speciá ln í elektrody dlouhé až 50 m 
a napájené 40 V p ř i 60 -  80 A, tím se podařilo slimáky 
p o tla č it .

V důsledku otep len í vody bylo třeba změnit ryb í obsád- 
ku je z e r . Dobré ž ivo tn í podmínky n a lez l v ohřáté vodě b í
lý  amur. Násada o váze 300 g dosáhla za jedinou sezónu 
váhy 2 - 3  kg. Nejvíce ryb tohoto druhu se zdržovalo prá
vě v odvodňovacích kanálech, kde byla nejvyšší tep lo ta  vo
dy. Na doporučení sovětských znalců se nyní uvažuje o na
sazení speciálního druhu ryb nazývaných to ls to lob ig  b ílý . 
Má to  být druh velmi podobný našemu kapru,avšak ješ tě  a 
intensivnějším  růstem a mimořádnou schopností požírat fy 
toplankton. Oba druhy ryb se podle vyjádřen í J. Havelky 
z Vlí rybářského nasazují dnes i  u nás, dosud nám však prý 
chybějí zkušenosti, jak se budou tyto  ryby v y t ír a t .

Voda z je z e r  používaná pro chlazení kondensátoru elek
tráren prodělává v ě tš í změny, a to jak co do vnějšího 
vzhledu, tak co do v las tn os tí. Nejnápadnější jsou tyto  :

- hladina je z e r  nyní téměř nezamrzá, nebo zamrzá jen v mrt
vých koutech;
voda vykazuje trv a le  zvýšenou teplotu , zhruba o 5°C ,proti 
původnímu stavu, kdy se pro chlazení neodebírala; 
m ikroflora i  mikrofauna, včetně oživen í dna, doznala pod
statných změn;
ryb í obsádka je z e r  se mění; ž ivo tn í podmínky se změnily, 
a le vyhovují speciálním druhům ryb;

- v  tep lé  vodě se nadměrně rozmnožuji některé organismy, 
které ruší provoz kondenzátorů, je j ic h  vývoj se proto musí 
uměle b rzd it.

Jak patrno, provoz velkých tepelných elektráren v  tom
to případě narušil k v a lita tiv n í i  k van tita tivn í režim ce

145 -



lého systému je ze r . Je to  da lš í doklad toho, že výstavba 
velkých tepelných elektráren má své závažné důsledky pro 
rec ip ien ty  a že se nemůže proto ř e š it  bez účasti vodohos
podářů.

-Bulíček, Hála-

odstraňovínI  ODPADri? v  Holandsku 

I nž. R. Pekárek, ULVH

Holandsko má v odstraňování odpadků dlouhou tra d ic i 
a tamní odborníci bohaté zkušenosti. Odpadky od v íc e  než 
2 m il. obyvatel v  menších a středních méstech se kompostu
j í .  Odpadky od dalších téměř 2 m il. obyv. velkých měst se 
sp a lu jí.

Neorganizované odkládání odpadků se v  Holandku j i ž  té
měř nevyskytujePovažuje se za nebezpečné, a to  jak z důvo
dů hygienických, tak pro obtíže způsobované p ř i dalším 
ro z v o ji mšst.

Stará spalovna v Rotterdamu byla vybudována v  r.1912. 
Nová spalovna v Amsterodamu je  z r .  1965. V Haagu bude 
spalovna uvedena do provozu v  r .  1968. Velkokompostárna % 
W ijster byla vybudována v  r .  1932 a zmodernizována v  r .  
1966 .

Výzkum kompostování odpadků není zaměřen jen na teore
tické otázky, a le  především na ap likaci kompostu a růsto
vé pokusy s jednotlivým i plodinami. P ř i  kompostování se 
s ledu je, zda se dosahuje řádných fermentačních tep lo t a 
příznivého poměru C : N. Výsledný produkt se podrobuje pra
videlně chemickým analýzám. Občas ho přezkušují hygienické 
orgány.

Z hlediska dalšího vývoje lz e  považovat za jed ině správ
nou formu odstraňování odpadků, organizované odkládání

-  146 -

rozmělněných odpadků a je j ic h  překrýváni zeminou a planý- 
rování, spalování a kompostování. Uplatnění jednotlivých 
způsobů Je zá v is lé  na místních podmínkách. Nelze tedy 
obecně u rč it , kterému způsobu dát přednost. Cílem Je ne
závadná lik v idace  odpadků p ř i nejmenší hospodářské ztrátě.

Ekonomickým otázkám odstraňování městských odpadků se 
věnuje ve lké pozornost. Holandský s tá t doplácel 30 lo t  na 
zpracování odpadků kompostováním. V r .  1962 byla nově sta- 
nocena cena, kterou města hradí za zpracování odpadků stát
n í společnosti VAH. Od tohoto roku se z trá ty  vyrovnávají. 
Přesto náklady na výrobu kompostu z městských odpadků 
jsou takové, že eena kompostu je  pro v y u ž it í k zemědělskou 
účelům p ř í l i š  vysoká. Odbyt kompostu v  některých místech 
k lesá. T ěž iš tě  v yu ž it i kompostu se přesunuje do zahrad
n ic tv í,  k větin á ře tv í apod. Pro překlenutí odbytových po
t í ž í  mnohé městské kompoetárny prodávají kompost prostřed
nictvím  stá tn í společnosti VAH. Na snížení hospodářské 
ztrá ty  konpostáren se významně p o d ílí prodej vytříděných 
sběrných surovin a maloobchodní prodej pytlovaného jemné
ho kompostu. Ceny kompostu se zásadně stanovují loco kom- 
postárna.

Za nejhoapodárnější se považuje kompostování odpadků 
způsobem Van Maněn, vždy pro několik měst najednou. Tento 
systém je  však záv is lý  na speciálním zařízen í a organizaci

dopravy.

U velkých měst se považuje za nejekonom ičtější likv idar 
ce odpadků spalováním. Důkazem toho Je jedna z nejmoder- 
nějšlch spaloven v  Rotterdamu.

Závody na zpracování odpadků se vybavuji zpravidla nej- 
modemějším dosažitelným strojním zařízením. Jsou to  rošty 
pro spalovací pece značky Martin, Mnichov, b io s tab ilizá to - 
ry  značky DANO, Kopenhagen, kladivové d r t ič e  Oondar z Fran
c ia . P ř i tom Holandská firma Dorr -  O live r  dodává s tro jn í 
zařízen í do "«»«ha evropských i  zámořských států .

kompostárny zpracovávají výhradně městské odpadky a 
kaly z č is t íre n  odpadních vod bez dalších  komponentů a

-  147 -



J«n ▼ ojedinělých případech e přídavkem rašeliny.Všechny 
kompostárny Jsou vybaveny spalovacími pecemi. Eompostárny 
systému Dorr a DANO provádějí důsledně ruční vytříděn í 
sběrných surovin.

Železo se vždy vytřiňu je elektromagnety a většinou se 
paketu Je. Technologická zařízen í se vyznačují účelným uspo
řádáním a bezporuchovým provozem.

Všechny pohony a převody jsou dimenzovány s bezpečnou 
reservou. Stavební provedení Je s ic e  velm i lehké a Jedno
duché, a le  účelné a architektonicky dobře zvládnuté.Závo
dy na zpracování odpadků se vyznačují vysokým stupněm me
chanizace a dobrou organizací práce. Zařízen í jsou obslu
hována co nejmenším počtem pracovníků. Dobrá organizace 
práce a pracovní kázeň je  ostatně charakteristická pro 
holandské hospodářství vůbec.

Ústřední fenolová č is tírn a  Skoda -  Plzeň

148 -

zásobování vodou

ZVEŠOVANIE TECHNICKEJ ÚROVNĚ PRI ČERPANÍ A DOP/VKE 
PITNEJ VODY PKE BRATISLAVU

In ž.J . Čaraba, Vodárně a kanalizácie Bratislava

Zabezpečovanie dodávky p itn e j vody pře obyvatelstvo měs
ta  B ratis lavy je  charakterizované maximálnym využitím  po- 
vodných zdrojov p itn e j vody na ostrove Sihot», vylepšováním 
rozvodu vody prečerpacími stanicemi a využitím  H . vodného 
zdroja.

Úlohou vodární a kana lizác ií města B ratis lavy  je  zabez
pečit čo najváčšiu hospodársnost» p ř i d is tr ib ú c ii vody,ako 
a j maximálnu operativnost» a spolahlivosV p ř i j e j  rozvode.

Riešenlm je  automatizácia čiastkových prevádzkových jed- 
notiek. rea lizá c ia  diaJkového přenosu údajov o pomeroch 
v systeme zás ob ováni a vodou a v konečnej fáze rea lizá c ia  
dispečerského riadenia celého bratislavského vodovodu z jed- 
ného centra.

P r i postupnom rozšiřovaní bratislavského vodovoduvbudo- 
v a li  sa prevádzky vybavené automatikami rozného stupna vy- 
s tro jen ia  podlfe rozsahu a d ů lež ito s ti čerpacej stan ice. 
Zvačša šlo  o poloautomatické ovládanie.

Na úplné automatické ovládanie s možnostbu dialkováho 
ovládania b o li vybavené zariadenia pře tažby a čerpanie 
vody v Podunajských Biskupiciach a Trnávke.

Na úseku dodatočnej automatizácie sa Vodárně a kanali
zácie B ratislava  zameriava jednak na tzv . malú automatiku, 
akou je  napr. riadenie režimu plnenia a vyprázdnovania vo
do jemov, ďa lej automatická kontrola chodu násosiek a ich  
opatovné uvádzanie do chodu na čerpacej s ta n ic i I I I .  na 
ostrove S ihoť a automatická kontrola činnosti dialfcového 
stavoznaku Metra 550.

P ř i r ie š en í dodatočnej automatizácie sa zvýš ila  spole
hlivost» automatik použitím bezkontaktných spínacích polo
vodičových prvkov -  tranzistorov.

Na čerpacej s tan ic i Koliba I .  sa odskúšala funkčná vzor- 
ka bezkontaktnej automatiky pře ovládanie čerpacej stanice. 
Pře rea lizá c iu  automatiky sa použili bezkontaktně prvky 
sústavy Regimat, výrobok n.p. ZPA Košíře. Funkčné skúšký 
automatiky přeběhli z priaznivým výsledkom.

-  149 -



Vychédzajúc zo skúseností s touto funkčnou vzorkou sa 
připravuje rea lizá c ia  automatického riaden ia  Chodu kaskády 
čerpacích stanic Západ. Kramáře, Koliba 1 », Koliba I I . a  vy
užitím  prvkov bezkontaktného spinania.

V případe čerpacích stanic Kramáře, Koliba,film ové ate
l ie r y ,  pojde o jednoduché riadenie chodu prečerpacich sta
nic podíte hladiny vo vodojeme, a blokováním, ako a j auto
matickým spustenlm záložného čerpacieho agregátu.

V případe prečerpacej stanice Západ pojde o z lo ž ite jš iu  
funkciu, pri. k tore j sa uvažuje o riaden i výkonu pi-ečerpa- 
ce j stanice riadenlm čerpacích agregátov různého výkonu v 
z á v is lo s t i od spotřeby vody z vodojemu Kramáře, ako aj 
a ohladom na dennú dobu, aby v čadě energetických špičiek 
prebiehalo podiva možnosti s minimálnou spotřebou e le k tr ic 
ké j  energie- V súčasnej době prebieha rea lizá c ia  tohoto za- 
riaden ia  ZPA.

R ea lizác ia  te jto  automatiky reléovými prvkami by bola 
z lo ž itá  a představovala by podstatné zvýšenie nákladov na 
údržbu.

Pokial’ ide o dialkový přenos údajov, prebieha od roku 
1963 přenos údajov o prevádzkovom stave lo k a lity  Lamač - 
Dúbravka do čerpacej stanice Západ súpravou elektronickáj 
t r v a le j  s ign a lizá c ie  (ETS), vyvinutou Výskumným ústavom te
lekomunikaci Praha. Přenos údajov bo l realizovaný v  spolu
práci s RVR B ratis lava .

Pomocou tohto zariadenia, využívajúceho bežkontaktné 
spínánie jednotky, sa dvorná žilam i kabla prenádajú údaje o 
chodě če rp a d ie l na čerpacej s ta n ic i a o charakteristických 
stavoch hladin vo vodojemoch Lamač a Dúbravka. Dovedná sa 
prenáša 12 údajov (vyhodnocovaných) na prijím acej strhne 
na slgnálnom paneli pomocou ž iarov iek .

Zariadenie svojlm charakterom pripúšťa napojenie na au- 
tomatizačne zariadenia, ako a j přenosové zariadenia, ktoré 
sa plánujú použit* p r i r e a l iz á c i i  dispečingu.

Vychádzajúc zo získaných skúsenostl so zariadením ETS 
(vyvinuté a vyráběné n.p. Tesla Pardubice) v prevádzke,kde 
sa osvědčilo  najma minimálnou potřebnou údržbou,malými roa- 
mermi, minimálnou potřebnou projekínou přípravou ako aj 
jednoduchou montážou a spoPahlivositou, počítáme s využitím 
zariadenia BTS vo vybaveni pre 14, resp. 30 dvojsignálov pri. 
přenose údajov, ako a j p r i dialStovom ovládaní prevádzkovýeh 
jednatiek na ostrove SihoV.

7 súčasnej době je  v  Stádiu re a lizá c ie  diaPková kontrola 
a ovládánie čerpacej stanice H I ,  ostrova Sihot*. Dialkove 
bude možné z ústrednej čerpacej stanice Karlova Ves sledo
vat* prevádzkový stav čerpacej stan ice, priebeh důležitých 
parametroch, stav hladiny v  prisluchajueich studniach, ako 
a j ovládat’ spúšťánie a odstavenie čerpacích agregátov. 
Ostatné operácie riadenia t e j t o  čerpacej stanice budú pre- 
biehatf automaticky.

-  150

Podlá spomenutého návrhu sústredia sa všetky potřebné 
údaje o prevádzkovýeh jednotkách (celkom o 13 studniach,10 
ponorných čerpadlách, 4 čerpacích staniciach na ostrove S t  
h o ť ), do čerpacej stanice Karlova Ves, člm sa vy tvo ř ! sa
mostatná jednotka připravovaného dispečingu.

Rovnakou autonomnou jednotkou sa ja v í oblast* II.vodné
ho zdroja, pře ktorú sa už t ie ž  vypracoval návrh přenosu 
údajov.

Realizácia  sústredenia prevádzkovýeh údajov situácie o 
zdrojoch s poměrně rozsiahlým technologickém ^zariadením 
umožní optimálně vyťáženie zdrojov. člm sa najma pri n íz
kých vodných stavoch na ostrove S in o ť vy lu č i tzv . dranco- 
vanle studní tým spšsobom, že sa bude moct? uskutočnovať 
ich  automatické, cyklické čerpanie bez potřeby zvyšenia po
čtu obsluhujúceno personálu.

Záverom možno zhrnút*, že p ř i zabezpečovaní obyvatelstva 
vodou sa nepostupuje iba cestou maximálného vytfaženia zdro- 
jov , budováním zdrojov a vylepšováním pomerov vo vodovodneg 
s ie t i ,  a le  a j postupným zabezpečováním podmienok pres r ia 
denie prevádzky bratislavského vodovodu na modernej úrov
n i, t j .  automatizáciou prevádzok.

To všetko směruje k tomu, aby bok) možné pre_ sústavu zdro-. 
jov  čerpacích stanic a rozvodný systém zásobovania vodou 
obyvatelstva města B ratislavy zriad it* dispečerské riadenie 
z jedného centra. P ř i  tom sa za prvořadé považuje uviest 
prevádzkové jednotky už v b lízk é j době do takového stavu, 
abv ich  bolo možné p ř ip o jiv  na systém centrálného riadenia, 
bez prenášania nadbytočných údajov, ktoré jednak spdsobujú 
nižšou spolShlivost* systému, ako aj zbytočne znižujú pre- 
híadnosV p ř i z istovan í okamžitého prevádzkového stavu.
Lektoroval In ž. šimkovič, Vodárně a kanalizácie Bratislava

-  151 -



CAMPOVO ČÍSLO A JEHO VYUŽITÍ

In ž. J. Souček,CSc., VlíV-Praha

Podstatou ukončeného úkolu bylo získat podklady pro pro
jek c i č iř ic íc h  zařízen í. Č iření p rob íh a jíc í v č iř íc íc h  za
řízen ích  má y podstatě dvě fá ze , a to  perikinetickou a 
orthokinetickou koagulaci. PerikLnetické koagulace p ři pří
znivých chemických podmínkách probíhá zhruba do 1 min., za
tím co pro orthokinetickou koagulaci je  třeba vy tvo ř it  vhod 
né podmínky pomalým mícháním. Tvorba vloček je  vyjádřitelná 
bearozměrovým kriteriem  Kr. Jeho tvar je

Kr = ý  • c0 . Ca

kde y  je  fak tor k va lity  vločkované suspenze.Pro optimální 
podmínky č iřen í je  ty = 1.
CQ je  objemová koncentrace vzniklého kalu při dokonalém v y  
vločkování a Ca je  Campovo č ís lo , což je  součin tzv ."rych 
lostního gradientu" a doby floku lace . Střední " rych lostn í 
gradient" lz e  podlé Campa vypočítat z příkonu na jednotku 
objemu.

Praktické hodnoty, které p o č íta jí s malými odchylkami 
od jedné, by ly  stanoveny pro ž e le z itá  srážedla Kr = 2000 a 
h lin itá  srážedla Kr = 700. •

Tímto způsobem bylo z jiš těn o , že vločkový mrak s ta č í pro 
vyvločkování jen v krajně příznivém případě. Je tedy nutné 
pro bezpečnost a pro zimní provoz počíta t s předvločkovánán. 
Výsledky však zatím nelze vztáhnout na koagulační f i l t r a c i .

-  152 -

Redakce
Vodohospodářské technicko-ekonomické 
Informace

Dlouhá t ř .  11

Praha 1 -  Staré Město



★

VODOHOSPODÁŘSKÉ TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE 

os la v í le to s  v červnu deset le t  svého trván i.

REDAKČNÍ RADA hodlá uspořádat veřejné zasedání, 

na které srdečné zve všechny přízn ivce našeho 

měsíčníku.

SEJDEME se v příjemné* prostředí !

NECHTE S I VOLNÝ VEČER

Přih la šu ji ae na veřejné zasedáni redakční rady 

VTEI, které se bude konat v červnu, od 19 hod v 

příjemném prostředí :

Jméno

adresa do zaměstnáni


